
Základní škola a Mateřská škola Stará Ves nad Ondřejnicí 

Nad Zámkem 497, 739 23 Stará Ves nad Ondřejnicí 

1 

 

 

IV. třída – SLUNÍČKA 

Školní rok 2018/2019 
 

 

PLÁN LOGOPEDICKÉ PREVENCE 

 

(děti 5 – 6leté) 
 

 

 
Září: 

 Artikulační cvičení – procvičování výslovnosti hlásek P B M 

 

Říjen: 

 Artikulační cvičení – procvičování výslovnosti hlásek F V J 

    

Listopad: 

 Artikulační cvičení – procvičování výslovnosti hlásek T D N 

 

Prosinec:  

 Artikulační cvičení – procvičování výslovnosti hlásek Ť Ď Ň 

 

Leden: 

 Artikulační cvičení – procvičování výslovnosti hlásek K G 

 

Únor: 

 Artikulační cvičení – procvičování výslovnosti hlásky H CH 

 

Březen:  

 Artikulační cvičení – procvičování výslovnosti hlásek C S Z 

 

Duben: 

 Artikulační cvičení – procvičování výslovnosti hlásek Č Š Ž 

 

Květen: 

 Artikulační cvičení – procvičování výslovnosti hlásek L R 

 

Červen: 

 Artikulační cvičení – procvičování výslovnosti hlásky Ř 

 



 2 

Cíle logopedické prevence: 

 

 uvědomění si vlastního těla 

 osvojení si věku přiměřených praktických dovedností 

 rozvoj řečových schopností a jazykových dovedností receptivních (vnímání, 

naslouchání, porozumění) i produktivních (výslovnosti, vytváření pojmů, 

mluvního projevu, vyjadřování) 

 rozvoj komunikativních dovedností (verbálních i neverbálních) a kultivovaného 

projevu 

 osvojení si některých poznatků a dovedností, které předcházejí čtení i psaní, 

rozvoj zájmu o psanou podobu jazyka i další formy sdělení verbální i 

neverbální (výtvarné, hudební, pohybové, dramatické) 

 vytváření pozitivního vztahu k intelektuálním činnostem a k učení, podpora a 

rozvoj zájmu o učení 

 osvojení si elementárních poznatků o znakový systém a jejich funkci (abeceda) 

 získat schopnosti záměrně řídit svoje chování a ovlivňovat vlastní situaci 

 

 

Jak bude logopedická prevence probíhat: 

 v rámci dopoledních vzdělávacích činností, motivovaná k aktuálně probíranému 

tématu 

 součástí budou dechová cvičení a gymnastika mluvidel 

 děti se budou seznamovat s básněmi a písněmi, které s probíranou hláskou 

souvisí (slova ji obsahují)   

 pro uvědomění si přirozeného rytmu využijeme rytmických nástrojů (doprovod 

dětských říkadel)   

 
 

Využívaná (doporučená) literatura: 

 Rozumíš mi? – Logopedická cvičení a hry k odstraňování špatné výslovnosti 

(PaedDr. Ivana Fialová a kolektiv; ISBN 978-80-7274-027-7) 

 Logopedická cvičení (Ivana Novotná; ISBN 978-80-266-0874-5) 

 Listy s písmenky (PaedDr. Milena Zelenková, 2011) 


